PEITYBJINKA CEBEPHA MAKEXOHHJA

Vo4 .96

Bp3 ocHOBa Ha wieH 48 cras (2) Touka 6, unen 145 cras
(2) o 3axonor 3a BucokoTo o6pasopanue (,Ciyx6eH BECHHK
Ha Perry6nrika Maxenonuja™ 6p. 82/18 u ,,Ciyx6eH BeCHHK Ha
Perny6nuxa Ceepua Maxenonunja® 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OxbopoT 3a akpejuTanydja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHHC Ha
Peny6imaxa CeBepHa Maxesionuja, Ha cBojata S53-Ta cemHuna,
onpxaxa Ha 18.3.2026 ropuna, noxece:

PEIMEHUE

3a akpeguTanuja Ha Ctyauckara nporpama
»VIaKEeTOHCKH ja3uK®, BTOP HUKJIYC HA AKAAEMHUCKH
cTyau - noctaunyomcku eryaun (60 EKTC), na
OUI0JOMKHOT (PAKYATETOT NPH YHUBEP3NTET BO
TetoBo

1. Ce axpenurmpa Crynuckara mporpaMa ,MaxegoHcku
jasumK“, BTOp NMKIIYC HA AKAACMCKH CTYIUH - TOCTIHIIIOMCKU
cryaun (60 EKTC), ma ®unomomkuor Qakynreror upu
Yuugepsurer Bo TeroBo, coriacHo 3akOHOT 3a BHCOKOTO
o6pazoBanuc*, [IpaBMIIHUKOT 3a CTAHAAPAUTE ¥ HOPMATHBHTE
32 OCHOBAaIE HA BHUCOKOOOPA3OBHH YCTAHOBH M 33 BpLICH:E
BHCOKOOOpa3oBHa jgjHocT (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PenyGnmka
Makenonnja™ 6p. 245/22, 4/23 w 97/24) u Vpenbara 3a
YTBPJIyBath¢ Ha HAYYHO-UCTPAXKYBAUKHTE IIONHIA O TPETO
muBo  (obmacrtu) (,,Cmyxben Becuwk wHa PeryGmixa
Maxenonnja“ 6p. 91/24).

2. Axpenuranyjara 3a CTyauckara nporpaMa o Touka 1 Ha osa
PEIIEHYUE € 32 MIEPHOJ OA TIET CTYIUCKH [OAUHH, IOUHYBA]KH 01
axageMcka 2026/2027 ronuna.

3. Ilo 3aBpuryBame Ha cryauute va CTynHCKaTa NporpaMa oj
Touka 1 0J1 OBa pellieHUE, CTYNEHTOT ce cTektyBa co 60 EKTC
KPEGIIMTH ¥ CE CTEKHYBA CO aKaJIeMCKHOT Ha3uB: Marucrep mo
MAKEJOHCKH ja3uk / BO MEI'YHAPOJHHOT MPOMET aKaIEMCKHOT
HaszuB: Master of Arts in Macedonian Language.

4. HayuHo-ucTpaxyBauko noapadje: 6 XyMaHHCTHIKHA HAYKH
Hayuno-ucrpaxysadko none: 6.02 Jasunu u KHIKEBHOCT
Hayuno-ucrpaxysadko normone: 6.02.01 Jazux
Hay4uno-ucrpaxysauka obmact: 6.02.01.01 Makexoncku
jasmk, 6.02.01.23 Crapocnosencky jasuk, 6.02.01.28 Omra
nuHrBrcTHKA, 6.02.01.29 [Iprmencra muareucTrka, 6.02.01.30
Komnaparusna sunrsucraka, 6.02.01.32 Meronuka Ha
Hacrasara 1o jasuk u 6.02.01.33 [{pyro.

5. BpojoT Ha CTYJIGHTH KoM MOKaT fa GuIaT 3alvIIany BO NpBa
T0JIHA, HA HABELEHATA CTYIMCKa IIporpaMa o Touka 1 Ha oBa
pelieHUe U3HECYBA 5 CTy ICHTH.

6. Ora pCeHICHUE € KOHEYHO U BJICTYBA BO CHJia CO JCHOT Ha
JOHECYBAWETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sk VERIUT

ATEHITAJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE ~ AGJENCIA PiiR CILISI N ARSIMIN E LARTE
OJIBOP 3A AKPEJUTAIIAJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHUE BORDI PiiR AKREDITIM I ARSIMIT Ti: LARTE

NE bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s¢ Maqedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé s¢ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés s&
Magqedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. ITI.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Gjuhé
Magqgedonase®, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), té¢ Fakultetit
Filologjik n& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Gjuh& Maqedonase®, cikli
i dyt¢ i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), t& Fakultetit Filologjik né Universitetin e Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisg s arsimit t& lartg (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Maqedonisé€* nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& treté (I&mi) (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Magedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e ké&tij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né& programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i gjuhés maqedonase / né qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts in
Macedonian Language.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhg

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.01 Gjuh& maqedonase,
6.02.01.23 Gjuh& e vjetér sllave, 6.02.01.28 Gjuhési e
pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési e zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhési
krahasuese, 6.02.01.32 Metodiké e mé&simdhénies s& gjuhés dhe
6.02.01.33 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& k&tij vendimi
&éshte S studentsg.

6. Ky Aktvendim é&sht¢ pérfundimtar dhe hyn ng& fuqi ditén e
miratimit.
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OOpa3yoxeHnue

ITo npexxomuo poteceHara Onyka 6p. 02-2038/12 ox
11.12.2025 roguna ox crpaHa Ha CeHaTOT Ha Y HUBEP3HUTET BO
Teroso, 3a ycBojyBambe Ha Cryauckara nporpama
»MAKeIOHCKH jasuK®, BTOp LUKILYC HA aKaJEMCKH CTYAUH -
noctaumiomckn  cryaud (60 EKTC), Ha Ouionomkuor
(axynretor QaxynreTor npu YHuBepsurer Bo Teroo, jo
AreHngjara 3a KBAIUTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue, 0HOCHO
Oxnbopor 3a akpeauTal|ja Ha BACOKOTO 06pa3oBaHue, JOCTaBU
Gapamwe co Hused 6p. 18-1215/1 ox 16.12.2025 roauna (Ham
6p. 08-1050/1 ox 26.12.2025 rozuHa) 3a npudakame Ha
enafopar, ONHOCHO 3a aKkpeIuTalMja Ha IIpeIMeTHara
CTYJZIMCKA MpOrpamMa.

On6opoT 32 aKpeauTalnja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
opran na ArcHuujara 3a KBAIHTET BO BUCOKOTO 00pasoBaHue,
Ha 46-Ta ceanuua, oapxana Ha 26.1.2026 romuna, dhopmupa
Crpyuna koMmucHja 3a pasTiiefyBame Ha 0apamero 3a
aKkpeMTalldja, €O TPHAPY)XKHATA  DOKYyMGHTalUMja W
HOJATOTBYBal€ Ha M3BEINTA] IO OAHOC Ha 0apamkeTo M
JIOKYMEHTaIujaTa.

Bp3 ocHoBa Ha MO3WTMBHATA OLEHKA COApXKaHA BO
HMspemrajor na Crpyusara xomucuja, 6p. 08-1050/3 on
23.3.2026 rojaMHa, COMJIACHO 3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
oGpasopanne*, [IpaBMIIHAKOT 38 CTaHAAPAUTE H HOPMATUBHUTE
3a OCHOBAaW-C HA BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH M 3a BpIUEHE
BHCOKO0OpasoBHa aejHocT (,CiyxOeH BecHHK Ha Pemybivka
Maxegouuja“ Op. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBpJIyBar-e Ha HAYYHO-HCTPAXYyBAuKUTC HOJHEA OJf TPETO
muBo  (obnacru) (,CioyxGen BecEmk Ha PemyOimka
Maxegonuja“ 6p. 91/24), [IpaBUIHHKOT 33 METOJOIOTHjaTa,
CTapjapiurTe W  IOCTAalKara 3a  aKkpeiuTaluja  Ha
BHCOKOOODA30BHMTC YCTAQHOBH M 32 aKpeiuTalHja Ha
cryauckure mporpamu (,CiyxOed BecHMk Ha PemyGnwka
Maxegonuja“ 6p. 256/22), OnbopoT 3a akpeauTaLMja Ha
BUCOKOTO 00pa3oBaHue, Ha cBOjaTa 53-Ta cenHMua, oJpiKaHa
na 18.3.2026 roauHa, O/UIy4d Kako BO AMCIIO3WTHBOT Ha OBa
peleHye.

IIpasHa moyka: Perrenyero 3a akpenuTanyja Ha Cryanckara
mporpaMa € KOHEYHO M IIPOTMB HEro MOXe Ja C¢ TojHece
Tyx06a 10 YIIpaBHHOT CyA.

IIpercenaren
na O60poT 32 akpeAMTaLija Ha BUCOKOTO 00pa3oBanue

upod. n-pBobé'n Ma,pkbn

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-2038/12 i
datés 11. XIIL 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Gjuhé
Magqedonase®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakuitetit Filologjik n¢&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 18-1215/1 i datés 16.
XIL 2025 (nr. yné 08-1050/1 i datss 26. XIL 2025) pér
pranimin ¢ elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, né mbledhjen e 46-
t& t& mbajtur mé& 26. I. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen ¢ raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv g&¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1050/3 i datés 23. I11. 2026,
n& pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lart&
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t€ larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqgedonisg” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tretd (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& lart¢ dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lart&, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. IIL
2026, vendosi si n& dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhill¢ juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kund&r tij mund t€
dorézohet padi né Gjykat&n Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté



